
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 
adottato dal C o m m i s s a r i o Straordinario c o n i poteri del S indaco Metropolitano 

O G G E T T O : Ac c ordo di col laborazione funzionale tra Città Metropolitana di Mess ina 

e C o m u n e di Sant 'Agata di Militello per le attività di progettazione e direzione lavori 

dell' intervento di r icostruzione del lungomare di S.Agata di Militello nel tratto 

c o m p r e s o fra il val lone Posta e la villa Fa lcone e Borsel l ino 

l'anno duemllaventidue il giorno 0 , 1 ) lf^ì>\t\l mese di ìA-pRl L € , 

alle ore ()£[ ''^o , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario 

Ing.Leonardo Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con 

l'assistenza del Segretario Generale ^Anna MsnaTRiPODQ ; 

ista l'allegata proposta di decreto relativo all 'oggetto; 

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n, 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario l'ing. Leonardo Santoro; 

Visti i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dingente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

A P P R O V A R E la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

D A R E ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di 

legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 
Per il Commissario Straordinario con 1 poteri del Sindaco Metropolitano 

della III DIREZIONE "VIABIITA' METROPOLITANA'" 

O G G E T T O : A c c o r d o di col laborazione funzionale tra Città Metropolitana di Mess ina 
e C o m u n e di Sant 'Agata di Militello per le attività di progettazione e direzione lavori 
dell' intervento di r icostruzione del lungomare di S.agata di Militello nel tratto 
compreso fra il val lone Posta e la villa Fa lcone e Borsel l ino 

Premesso 

Che nei mesi di gennaio e febbraio 2022 il tratto di costa prospiciente in Comune di Sant'Agata 
di Militello è stato interessato da violente mareggiate che hanno compromesso la stabilità dei 
manufatti di protezione della strada del lungomare ad est del torrente Posta in direzione Messina e 
sino alla villa Falcone Borsellino; 

Che i crolli dei manufatti di sostegno si sono verificati ad est rispetto all'intero tratto di muro di 
sostegno paraonde ricostruito tra il 2017 e il 2018 con i lavori urgenti per la ricostruzione del tratto 
di muro diruto causa mareggiata sulla S.R 162 del lungomare di Sant'Agata di Militello, compreso 
tra Vallone Posta e via Roma, lavori progettati e diretti da Citta Metropolitana di Messina; 

Che il personale tecnico dell'Ufficio Protezione Civile - Area VII ha verificato in data 
23/02/2022, mediante apposito sopralluogo presso il lungomare di S. Agata di Militello, tratto 
compreso tra immobile destinato a nuova sede Commissariato di Polizia (Ex Omni) e inizio villa 
Falcone e Borsellino, che si sono verificati notevoli danni a seguito delle mareggiate succedutesi 
ed in particolare di quelle verificatesi il giorno 22/02/2022; 

Che, In particolare, dette mareggiate hanno aperto un altro squarcio sul lungomare di 
Sant'Agata Militello in corrispondenza di diversi punti compromettendo la stabilità dell'intera arteria 
viaria del lungomare ad est del vallone Posta che presenta in più punti notevoli 
avvallamenti/cedimenti dei marciapiedi, provocando il crollo del muro, delle sovrastrutture e di 
parte della sede stradale del parcheggio di piazzale Impastato, e di un tratto del muro con relativo 
vialetto fronte mare della villa Falcone Borsellino; 

Che quanto sopra rappresentato ha creato e continua a creare notevoli problematiche alla 
pubblica e privata incolumità; 

Che l'ufficio di Protezione Civile - Area VII ha prontamente provveduto a transennare l'intera 
area e ha disposto in data 25/02/2022 apposito verbale lavori di somma urgenza (art. 163 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) per la realizzazione di una barriera di massi a protezione al fine di 
garantire la pubblica e privata incolumità nonché preservare il patrimonio comunale; 

Che, tuttavia, occorre provvedere ad effettuare un intervento definitivo di ricostruzione del muro 
di sostegno paraonde nel nuovo tratto interessato dai cedimenti, in prosecuzione della 
ricostruzione, già effettuata, del muro del lungomare nel tratto compreso tra Vallone Posta e via 
Roma similmente all'intervento già adottato dalla Città Metropolitana di Messina; 

Considerato 

Che a seguito delle segnalazioni inviate dall'ufficio di Protezione Civile Comunale, l'ufficio 
Viabilità Metropolitane - III Direzione di Città Metropolitana di Messina, comunicava la disponibilità 
alla fattiva collaborazione, al fine di redigere apposita progettazione ed alla esecuzione della 
conseguente direzione dei lavori attraverso l'utilizzo di personale proprio; 

Che, in relazione ai numerosi compiti di istituto e al carico di lavoro dei propri funzionari tecnici, 
il Comune di Sant'Agata di Militello non si rileva la disponibilità di tecnici intemi all'amministrazione 
comunale per la redazione del suddetto progetto e per lo svolgimento delle attività di direzione 



lavori, misura e contabilità; 

Che pertanto con nota del 01/02/2022, il Sindaco del Comune di Sant'Agata di Militello 
manifestava la disponibilità a perfezionare l'incarico per la redazione di apposita progettazione ed 
esecuzione della conseguente direzione dei lavori di cui in oggetto, attraverso l'utilizzo di 
personale di Città Metropolitana, specificando che le somme necessarie all'espletamento 
dell'incarico sarebbero state inserite nel quadro economico di progetto, chiedendo altresì di 
comunicare i nominativi dei tecnici cui formalizzare l'incarico; 

Che con nota n. 6283/22 del 28/02/2022, l'ufficio Viabilità Metropolitana - III Direzione di Città 
Metropolitana di Messina comunicava la concessione del nulla-osta per il personale disponibile 
all'incarico per la progettazione e direzione lavori, nonché il RUP e collaboratori amministrativi; 

Considerato 

Che il personale indicato dalla Città Metropolitana di Messina ha già operato per la 
realizzazione dell'intervento relativo ai lavori urgenti per la ricostruzione del tratto di muro diruto 
causa mareggiata sulla S.R 162 del lungomare di Sant'Agata di Militello, compreso tra Vallone 
Posta e via Roma, intervento completato e collaudato che, in atto, ha definitivamente risolta la 
medesima problematica verificatasi dalla fine del 2014 nel tratto adiacente ai recenti crolli; 

Ritenuto, pertanto, di grande vantaggio per entrambe le amministrazioni, potersi avvalere degli 
stessi tecnici che hanno seguito il suddetto intervento anche in relazione alla circostanza che le 
opere da realizzare sono della stessa natura di quelle già in precedenza costruite e collaudate; 

Rilevato 

Che il giorno 24 gennaio 2022 tra il Comune di Sant'Agata di Militello e la Città Metropolitana 
di Messina è stata sottoscritta una Convenzione per l'attuazione di inten/enti per la viabilità 
compresi nella Strategia dell'Area Interna Nebrodi di cui il Comune di Sant'Agata di Militello riveste 
il ruolo di capofila. 

Che con Determina n. 03 del 23.10.2020 l'Assemblea dell'Area Interna Nebrodi ha sancito la 
collaborazione tra gli enti locali coinvolti nella Strategia de quo e la Città Metropolitana di Messina, 
prevedendo un supporto operativo, da parte dell'Ufficio Comune dell'Area Interna Nebrodi, alla 
Città Metropolitana di Messina. 

Che l'Ufficio Comune dell'Area Interna Nebrodi fa parte dell'Area 6 del Comune di Sant'Agata 
di Militello. 

Ritenuto 

Che è possibile procedere con un Accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 15 
della I. 241/90 in quanto le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune." 

Che il ricorso a tale forma sia utilizzabile qualora l'oggetto dell'accordo sia riferito a un ambito 
più limitato rispetto a quello proprio della convenzione, che comunque è stata già sottoscritta tra i 
due enti. 

Che l'Accordo tra pubbliche amministrazioni può essere utilizzato per definire aspetti di 
dettaglio quali ad esempio le modalità di corresponsione di un finanziamento o l'organizzazione di 
risorse umane e materiali per la gestione dello stesso o la definizione della tempistica precisa per 
la realizzazione di un'attività o la ripartizione dei costi per la realizzazione di un'attività comune che 
non ha carattere di continuità nel tempo (iniziativa pubblica, mostra temporanea, opera pubblica). 

VISTA 

la allegata proposta di Accordo regola i rapporti tra il Comune di Sant'Agata di Militello e la 
Città Metropolitana di Messina per il finanziamento e l'attuazione, dell'intervento "Lavori urgenti per 
la ricostruzione di un tratto di muro di sostegno della viabilità del lungomare, crollato a causa delle 
mareggiate, ad est del Torrente Posta sino alla villa Falcone Borsellino, collaborazione funzionale 
tra Città Metropolitana di Messina e Comune di Sant'Agata di Militello" 

VISTA la L 190/2012 e ss.mm.ii; 

VISTI i Decreti Legislativi n. 33/2013 e n. 97/2016; 

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R: 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L, approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTO lo Statuto Provinciale; 

Si propone che il Commissar io Straordinario 

con i poteri del S indaco Metropolitano 

D E C R E T I 

APPROVARE E SOTTOSCRIVERE la proposta di Accordo, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti tra il Comune di SantAgata di Militello e la Città 
Metropolitana di Messina per il finanziamento e l'attuazione, dell'intervento "Lavori urgenti per la 
ricostruzione di un tratto di muro di sostegno della viabilità del lungomare, crollato a causa delle 
mareggiate, ad est del Torrente Posta sino alla villa Falcone Borsellino, collaborazione funzionale 
tra Città Metropolitana di Messina e Comune di Sant'Agata di Militello" 

P U B B L I C A R E il suddetto Piano sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente 

T R A S M E T T E R E il presente atto al Comune di Sant.Agata Militello per la sottoscrizione da 
parte del Legale Rappresentante per la definitiva approvazione. 

SI A L L E G A N O I S E G U E N T I DOCUMENTI : 

1. ACCORDO TRA CITTA METROPOLITANA DI MESSINA E COMUNE DI SANT AGATA MILITELLO Al 

SENSI DELL'ART 15 L. 241/95 PER LE FUNZIONI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

DELL'INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL LUNGOMARE DI SANT AGATA DI MILITELLO. 

Addì 



OggettoiAccordo di col laborazione funzionale tra Città Metropolitana di Mess ina e 

C o m u n e di Sant 'Agata di Militello per le attività di progettazione e direzione lavori 

dell' intervento di r icostruzione del lungomare di S.agata di Militello nel tratto 

c o m p r e s o fra il val lone Posta e la villa Fa lcone e Borsel l ino 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì ^ 4 -

IL DIRIGENTE 
(DOTT. 

(firmaf^-^ 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addi ^4VQ4> ^2- -^ 

IL D I R I G E N T E ^ 

9 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 
{Home e COGNOME) 

(firma) 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 
(Nome e COGNOME) 

(firma) 



Decreto Sindacale n. del 

Oggetto: A c c o r d o di col laborazione funzionale tra Città Metropolitana di Mess ina e 
C o m u n e di Sant 'Agata di Militello per le attività di progettazione e direzione lavori 
dell ' intervento di r icostruzione del lungomare di S.agata di Militello nel tratto 
c o m p r e s o fra il val lone Posta e la villa Fa lcone e Borsel l ino 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Commissario Straordinario II Segretario Generale 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

(Ing. Leonardo Santoro) 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 



ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONI A I SENSI DELL'ART. 15 L. 241/95 
PER L E FUNZIONI DI P R O G E T T A Z I O N E E D E S E C U Z I O N E D E L L ' I N T E R V E N T O DI R I C O S T R U Z I O N E D E L 

L U N G O M A R E DI S A N T A G A T A DI M I L I T E L L O 

Oggetto: Lavori urgenti per la ricostruzione di un tratto di muro di sostegno della viabilità del 

lungomare, crollato a causa delle mareggiate, ad est del Torrente Posta sino alla villa Falcone 

Borsellino, collaborazione funzionale tra Città Metropolitana di Messina e Comune di Sant'Agata 

di Militello . 

il Comune di Sant'Agata di Militello, con sede in via Cosenz, CE - 84000470835 - (di seguito 

anche definito Comune), ai fini del presente atto rappresentata dal Signor Sindaco Bruno Mancuso 

domiciliato per la carica presso il medesimo Ente; 

La Città Metropolitana di Messina per la quale interviene ed agisce nel presente atto il Sindaco 

Metropolitano, del Comune di Messina giusto Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 

512/GAB del 22/02/20 (di seguito anche definito- Città Metropolitana o Beneficiario); 

Premesso che nei mesi di germaio e febbraio 2022 il tratto di costa prospiciente in Comune di 

Sant'Agata di Militello è stato interessato da violente mareggiate che hanno compromesso la 

stabilità dei manufatti di protezione della strada del lungomare ad est del torrente Posta in direzione 

Messina e sino alla villa Falcone Borsellino; 

Che i crolli dei manufatti di sostegno si sono verificati ad est rispetto all'intero tratto di muro di 

sostegno e paraonde ricostruito tra il 2017 e il 2018 con i lavori urgenti per la ricostruzione del 
tratto di muro diruto causa mareggiata sulla S.P. 162 del lungomare dì Sant'Agata dì Militello, 
compreso tra Vallone Posta e vìa Roma, lavori progettati e diretti da Citta Metropolitana di 

Messina; 

Che, in particolare il personale tecnico dell'Ufficio Protezione Civile - Area VII ha verificato in 

data 23/02/2022, mediante apposito sopralluogo presso il lungomare di S. Agata di Militello, tratto 

compreso tra immobile destinato a nuova sede Commissariato di Polizia (Ex Omni) e inizio villa 

Falcone e Borsellino, che si sono verificati notevoli danni a seguito delle mareggiate succedutesi ed 

in particolare di quelle verificatesi il giorno 22/02/2022; 

Che, In particolare, dette mareggiate harmo aperto un altro squarcio sul lungomare di Sant'Agata 

Militello in corrispondenza di diversi punti compromettendo la stabilità dell'intera arteria viaria del 

lungomare ad est del vallone Posta che presenta in più punti notevoli avvallamenti/cedimenti dei 

marciapiedi, provocando il crollo del muro, delle sovrastrutture e di parte della sede stradale del 

parcheggio di piazzale Impastato, e di un tratto del muro con relativo vialetto fronte mare della villa 

Falcone Borsellino; 

Che quanto sopra rappresentato ha creato e continua a creare notevoli problematiche alla pubblica e 

privata incolumità; 

Che l'ufficio di Protezione Civile - Area VII ha prontamente provveduto a transennare l'intera area 

e ha disposto in data 25/02/2022 apposito verbale lavori di somma urgenza (art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.) per la realizzazione di una barriera di massi a protezione al fine di garantire la 

pubblica e privata incolumità nonché preservare il patrimonio comunale; 

Che tuttavia occorre provvedere ad effettuare un intervento definitivo di ricostruzione del muro di 

sostegno del nuovo tratto interessato dai cedimenti, in prosecuzione della ricostruzione già 

effettuata nel tratto compreso tra Vallone Posta e via Roma mediante l'intervento di Città 

Metropolitana di Messina; 

Considerato che a seguito delle segnalazioni inviate dall'ufficio di Protezione Civile Comunale, 

l'ufficio Viabilità Metropolitane - III Direzione di Città Metropolitana di Messina, con nota n. 



2805/22 del 01/02/2022 pervenuta in pari data al prot. 3402, comunicava che la zona ove è 

avvenuto il nuovo crollo del lungomare, identificata in prossimità della villa Falcone - Borsellino, 

non è totalmente inserita nella viabilità provinciale ma che, tuttavia, lo stesso rimane disponibile a 

fornire, come sempre, fattiva collaborazione, al fine di redigere apposita progettazione ed alla 

esecuzione della conseguente direzione dei lavori attraverso l'utilizzo di personale proprio; 

Che con nota del 01/02/2022, il Sindaco del Comune di Sant'Agata di Militello disponibilità a 

perfezionare l'incarico per la redazione di apposita progettazione ed esecuzione della conseguente 

direzione dei lavori di cui in oggetto, attraverso l'utilizzo di personale di Città Metropolitana 

specificando che le somme necessarie all'espletamento dell'incarico saranno previste nel quadro 

economico di progetto e chiedendo di comunicare i nominativi dei tecnici cui formalizzare 

l'incarico; 

Che con nota n. 6283/22 del 28/02/2022 pervenuta in data 01/03/2022 al prot. 7750, l'ufficio 

Viabilità Metropolitane - III Direzione di Città Metropolitana di Messina comunicava la 

concessione del nulla-osta per il personale sotto indicato, comunicando la composizione del Nucleo 

Tecnico del Progetto, composto da dipendenti dell'amministrazione scrivente: 

a) R.U.P.: Ing. Giovanni LENTINI - Matricola n° 2359; 

b) Collaboratori dell'Ufficio del R.U.P.: 

• - Sig. ra Loredana ROMEO - Matricola n° 1443; 

• - Sig. Filippo CURRO' - Matricola n° 1928; 

• - Sig. Gaetano GIANNETTO - Matricola n° 1454; 

• - Sig. Domenico SOTTILE-Matricola n° 2188; 

c) Progettisti, e componenti dell'Ufficio di Direzione dei Lavori: 

. - Ing. Rosario BONANNO - Matricola n° 1393; 

• - Geom. Sebastiano MUFALE - Matricola n° 2360. 

Considerato che, in relazione ai numerosi compiti di istituto e al carico di lavoro dei funzionari 

tecnici il Comune di Sant'Agata di Militello non si rileva la disponibilità di tecnici intemi 

all'amministrazione comunale per la redazione del suddetto progetto e per lo svolgimento delle 

attività di direzione lavori, misura e contabilità; 

Che il personale indicato dal Città Metropolitana di Messina ha già operato per la realizzazione 

dell'intervento relativo ai lavori urgenti per la ricostruzione del tratto dì muro diruto causa 
mareggiata sulla S.P. 162 del lungomare dì Sant'Agata dì Militello, compreso tra Vallone Posta e 
via Roma, intervento completato e collaudato che, in atto, ha definitivamente risolta la medesima 

problematica verificatasi dalla fine del 2014 nel tratto adiacente ai recenti crolli; 

Ritenuto, pertanto, di grande vantaggio per questa amministrazione, potersi avvalere degli stessi 

tecnici che hanno seguito il suddetto intervento anche in relazione alla circostanza che le opere da 

realizzare sono della stessa natura di quelle già in precedenza costruite e collaudate; 

Rilevato 

Che il giorno 24 germaio 2022 tra il Comune di Sant'Agata di Militello e la Città Metropolitana di 

Messina è stata sottoscritta una Convenzione per l'attuazione di interventi per la viabilità compresi 

nella Strategia dell'Area Interna Nebrodi di cui il Comune di Sant'Agata di Militello riveste il ruolo 

di capofila. 

Che con Determina n. 03 del 23.10.2020 l'Assemblea dell'Area Interna Nebrodi ha sancito la 

collaborazione tra gli enti locali coinvolti nella Strategia de quo e la Città Metropolitana di Messina, 

prevedendo un supporto operativo, da parte dell'Ufficio Comune dell'Area Interna Nebrodi, alla 

Città Metropolitana di Messina. 

Che l'Ufficio Comune dell'Area Interna Nebrodi fa parte dell'Area 6 del Comune di Sant'Agata di 

Militello. 

Rhenuto 



Che è possibile procedere con un Accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 15 della 1. 

241/90 in quanto le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare 

10 svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune." 
che il ricorso a tale forma sia utilizzabile qualora l'oggetto dell'accordo sia riferito a un ambito più 

limitato rispetto a quello proprio della convenzione, che comunque è stata già sottoscritta tra i due 

enti. 

che l'Accordo tra pubbliche amministrazioni può essere utilizzato per definire aspetti di dettaglio 

quali ad esempio le modalità di corresponsione di un finanziamento o l'organizzazione di risorse 

umane e materiali per la gestione dello stesso o la definizione della tempistica precisa per la 

realizzazione di un'attività o la ripartizione dei costi per la realizzazione di un'attività comune che 

non ha carattere di continuità nel tempo (iniziativa pubblica, mostra temporanea, opera pubblica). 

TUTTO CIÒ PREMESSO E VISTO 

le parti come sopra costituite, mentre confermano e ratificano la precedente narrativa, convengono e 

stipulano quanto segue: 

Articolo 1 

(Oggetto) 

La presente Convenzione regola i rapporti tra il Comune di Sant'Agata di Militello e la Città 

Metropolitana di Messina per il finanziamento e l'attuazione, dell'intervento "Lavori urgenti per la 

ricostruzione di un tratto di muro di sostegno della viabilità del lungomare, crollato a causa delle 

mareggiate, ad est del Torrente Posta sino alla villa Falcone Borsellino, collaborazione funzionale 

tra Città Metropolitana di Messina e Comune di Sant'Agata di Militello". 

Articolo 2 

(Soggetti) 

11 Comune di Sant'Agata di Militello, di seguito indicato per brevità anche Comune, quale Soggetto 

e la Città Metropolitana di Messina., di seguito indicata semplicemente Città Metropolitana per 

brevità, in qualità di Soggetto beneficiario e attuatore, ciascuna per le parti di propria competenza, 

come di seguito specificato, intendono attuare in sinergia e integrazione delle rispettive risorse 

organizzative e finanziarie l'interento di cui all'art. 1 

Articolo 3 

(Obblighi delle Parti) 

Ai fini dell'attuazione dell'intervento in argomento, con la stipula del presente Accordo fanno carico 

alle parti: 

quanto alla Città Metropolitana di Messina 

a provvedere a redigere il progetto esecutivo de quo ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

^ a provvedere alla costituzione dell'Ufficio per l'a gestione ed attuazione di detto 

intervento composto da dipendenti dell'amministrazione scrivente: 

a) R.U.P.: Ing. Giovanni LENTINI - Matricola n° 2359; 

b) Collaboratori dell'Ufficio del R.U.P.: 

• - Sig. ra Loredana ROMEO - Matricola n° 1443 ; 



. - Sig. Filippo CURRO' - Matricola n° 1928; 

• - Sig. Gaetano GIANNETTO - Matricola n° 1454; 

. - Sig. Domenico SOTTILE-Matricolan° 2188; 

c) Progettisti, e componenti dell'Ufficio di Direzione dei Lavori: 

• - Ing. Rosario BONANNO - Matricola n° 1393; 

• - Geom. Sebastiano MUFALE - Matricola n° 2360. 

^ a trasmettere al Comune di Sant'Agata di Militello il progetto esecutivo approvato, 

corredato delle eventuali autorizzazioni etc, il cronoprogramma della spesa; 

a rispettare la normativa nazionale applicabile sull'ammissibilità delle spese e in materia di 

lavori pubblici ed affidamento di servizi/forniture (D. Lgs. 50/2016); 

^ a rispettare nel corso dei lavori le clausole del Protocollo di Legalità del 12/07/2005, di cui 

alla circolare dell'ex Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici n. 593 del 31/01/2006 (Carlo 

Alberto dalla Chiesa); 

ad aggiornare e validare i dati relativi al monitoraggio finanziario, fisico, procedurale ed 

economico da parte del Beneficiario, determina l'assunzione di responsabilità in merito alla 

veridicità e all'attendibilità delle informazioni dal medesimo inserite; 

a prestare la massima collaborazione nelle attività svolte da tutti i soggetti incaricati dei 

controlli, ai vari livelli, fornendo le informazioni richieste e gli estratti o copie dei 

documenti o dei registri contabili; 

a comunicare al Comune l'ultimazione dei lavori ed a trasmettere alla stessa copia del 

certificato di ultimazione e di regolare esecuzione nonché gli atti di contabilità finale. 

Quanto al Comune di Sant'Agata di Militello 

a comunicare con congruo anticipo le scadenze e le modalità affinché il Beneficiario possa 

inviare i dati relativi all'attuazione delle attività/operazioni finanziate, necessari ad 

alimentare il monitoraggio finanziario, procedurale e fisico; 

^ a comunicare con congruo anticipo scadenze e modalità per l'effettuazione di ogni tipologia 

di controlli previsti dalla normativa vigente in relazione all'operazione finanziata; 

ad incaricare e coordinare il personale messo a disposizione della Città Metropolitana di 

Messina mediante l'Area 6 nella quale insiste l'Ufficio Comune dell'Area Interna Nebrodi, 

già oggetto di Convenzione ed autorizzazione per forme di collaborazione con la Città 

Metropolitana di Messina. 

Articolo 4 

(Controlli) 

Il Comune ai sensi della normativa vigente ed in particolare ai sensi del SIGECO eserciterà, 

nell'arco temporale di vigenza della presente convenzione verifiche, accertamenti e controlli anche 

in loco sull'avanzamento e sulla qualità esecutiva delle opere e di adempimento dell'oggetto 

dell'Accordo,. 

Articolo 9 

(Trattamento dei dati personali) 



I dati personali fomiti dalle parti in virtù della presente Convenzione sono tutelati ai sensi del 

Regolamento UE/2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati personali" (GDPR), e 

del D. Lgs. 196/2003 e ss. mm. ii. con modalità idonee a garantime la sicurezza e riservatezza. 

Le parti si impegnano reciprocamente ad osservare il segreto per quanto riguarda fatti, 

informazioni, cognizioni e documenti di cui potranno venire a conoscenza nel corso del presente 

Accordo. 

Articolo 10 

(Entrata in vigore e durata della convenzione) 

II presente Accordo è impegnativo per la Città Metropolitana di Messina dalla data di sottoscrizione 

e diverrà vincolante per il Comune di Sant'Agata di Militello a partire dalla data del decreto di 

finanziamento dell'intervento in oggetto e solo dopo l'apposizione del visto di competenza da parte 

degli organi preposti sul medesimo decreto, per tutta la durata dell'intervento, fermi restando gli 

obblighi richiamati e quelli prescritti dalla normativa comunitaria e nazionale che impegnano le 

parti anche dopo la conclusione dell'operazione. 

Articolo 11 

(Controversie) 

Le eventuali controversie sararmo devolute alla competenza del foro di Patti 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Sant'Agata di Militello, 

Comune di Sant'Agata di Militello 

Sindaco 

Bruno Mancuso 

Città Metropolitana di Messina 

Il Sindaco Metropolitano 


